LUMINARIA LED

lluminac¢ao Publica LED

NAVILLE"

LINHA CARINA

EXL10 50W a 200W

Luminaria LED para uso em iluminacdo publica.

Poténcias do Sistema: 50W a 200W
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Grau de Protecao: IP66 i

Vida Util: > 54.000h L70
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Caracteristicas Gerais

Normas - Portaria INMETRO 20/2017 e INMETRO 118/15.

Instalacao - Para poste curvo. Para correta instalacao utilizar o manual.

Fixacdo - Encaixe para tubo de @33mm, @48,3 ou 60,3mm (vide pag. 3) atraves de parafusos fornecidos no suporte.
Utilizacdo - Em ambientes internos ou externos com exposi¢do direta ao tempo e atmosferas agressivas.

Optica e Elétrica

+ Fonte de luz composta por LEDs, com maodulos de alta
poténcia e eficiéncia luminosa, com certificacao conforme
norma |ES LM80 + TM21 para manutencdo de fluxo X
tempo. IRC > 70 (indice de reproducdo de cores );

- Temperatura de Cor: 5000K (Branco Frio), outras

temperaturas de cor sob consulta;

« Vida Util para o LED > 54.000h com baixa depreciacao
luminosa, conforme certificacdo LM80 e para o
equipamento auxiliar 54.000h;

« Lente em PMMA de alta eficiéncia com protecao anti-
UV e anti-amarelamento, impactos IKO8 e distribuicao
luminosa conforme IESNA tipos I, II, Ill, IV ou V;

Vidro temperado, incolor, com protecao contra impactos
IKO8 e resistente a choques térmicos;

- Fonte de alimentacao com tensao 108-305Vac como
padrao de fornecimento, frequéncia 50/60Hz, THD <10%,
fator de poténcia >0,95 com protecao contra curto-
circuito, sobretensao, sobrecorrente, sobreaguecimento e
contra surtos 6kV;

« Temperatura de Operacao: -40°C~+55°C / Umidade
relativa do ar até 100% / Altitude < 1500m / Temperatura
meédia do Ar: +35°C;

« Opcional: Sistema de telegestao ou base para relé
fotoelétrico.

“Duracdo estimada considerando uso diario de Sh (anual 3.285h), descartando-se fatores depreciativos relativos a cada local instalado.
*A garantia aplica-se desde que o produto seja utilizado em corretas condicées de uso. Consulte-nos maiores informacoes.
“**Economia de energia comparando-se a luminaria LED 180W EXL10 com luminaria publica convencional com reator e lampada de 400W.
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Poténcia

do Sistema

50W

100W

120W

150W

200W

Poténcia do Sistema = Poténcia LED + Consumo do Driver.
* Equivaléncia com eficiéncia superior a lumindria publica da linha EX com Iampada nas poténcias citadas.
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Curva fotométrica TIPO Il Médio

Fluxo Luminoso
do LED

7.187Im

14.145Im

16.836Im

21.390Im

28.060Im

Eficiéncia
do LED

1441m/W

141Im/W

140Im/W

143Im/W

140Im/W

Fluxo Luminoso
da Lumindria

6.250Im

12.300Im

14.640Im

18.600Im

24.400Im

Eficiéncia
da Lumindria

125Im/W

123Im/W

122Im/W

124Im/W

122Im/W

Equivaléncia
HDI*

150W

250W

250W

250W

400W

Angulo
do Facho

TIPO Il
CURTO

TIPO Il
CURTO

TIPO Il
CURTO

TIPO Il
CURTO

TIPO Il
CURTO
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LUMINARIA LED NAaVILLE®

lluminacao Publica LED

EXL10 50W a 200W LINHA CARINA

Caracteristicas Construtivas

» Corpo e aro em liga de aluminio copper-free, injetado sob alta pressao, com alta resisténcia mecanica e a corrosao;

« Suporte integrado ao corpo em liga de aluminio copper-free, injetado sob alta pressao, com alta resisténcia mecanica
€ a Corrosao;

« Dissipador integrado ao corpo, injetado sob alta pressao, projetado para garantir uma excelente dissipacao térmica do
calor gerado pelo LED, contribuindo assim para uma longa vida util do LED;

« Visor incolor em vidro plano temperado, sob consulta em policarbonato ou acrilico;

« Parafusos e arruelas fabricados em aco inox;

» Acabamento padrado: Pintura epoxi na cor cinza claro Munsell N 6,5. Disponibilidade nas cores preta ou branca, outras
cores sobre consulta

Dimensées (mm)

Ccodigo
EXL10/50 540 @33mm 255 50 28
EXL10/100
595 270 65 3.2
EXL10/120 o —
EXL10/150 @60,3mm 47
700 285 75
EXL10/200 50

FIXACAO PARA POSTE

D C




lluminacao Publica LED

EXL10 50W a 200W LINHA CARINA

Aplicacoes

=

ESTACIONAMENTO,

VIAS PUBLICAS PARQUES

Acessorios / Pecas de Reposicao

Produto Descri¢ao

” Driver para alimentacao do sistema LED, protecao contra surtos até 6kV integrado.

Tomada base para Relé Fotocélula, em nylon com fibra de vidro, terminais em latao estanhado.
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Etiqueta

lica LED

50w a 200w

LINHA CARINA

NAVILLE"

ENERGIA

ILUMINACAD POBLICA VIARIA

N

INMETRO

Menos eficients

Fernecedor NAVILLE LUMINACAO ITDA.
Marca NAVILLE
Medelo exi1o/s0
Tipo LUMINARIA LED

N

INMETRO

Poténcia Eficiéncia
Luminosa
50 125
(W) (Im/W)
—_
ks
PROCEL  bhasioro o

ETIGUETAGEM

Imatruyies de instalagiio » rersmesdosies du wsa, beis o Monas da aperelbo

ENERGIA

ILUMINACAD POBLICA VIARIA

Fernecedor NAVILLE LUMINACAO ITDA.
Marca NAVILLE

Modelo ex1io/100

Tipo LUMINARIA LED

ENERGIA

ILUMINACAQ PUBLICA VIARIA

Fornecedor nAVILLE ILUMINACAD LTDA.
Marco nAVILLE

Medelo exu1o/150

Tipo LUMINARIA LED

INMETRO

FAOGEAAMA
BRASLEROOE
ETIGUETAGEM

Imatruyies de instalagiio » rersmesdosies du wsa, beis o Monas da aperelbo

INMETRO

Mencs slicients

ENERGIA

N

INMETRO

Mais eficionte

Menos eficients

ENERGIA

ILUMINACAD POBLICA VIARIA

Fernecedor NAVILLE LUMINACAO ITDA.
Marca NAVILLE

Medelo exuingizo

Tipo LUMINARIA LED

ILUMINACAD PUBLICA VIARIA

Fornecedor MAVILLE ILUMINACAD LTOA.

Marca naviLLE

Modelo exiio/200

Tipo LUMINARIA LED

Poténcia E:n:‘ilﬁnng:
120 122
w) (Im/W})

¢ =
"'l-u.?
PROCEL  bhasioro o

mmﬂlAINO
\ Ioatrues de it o ocseesdories dv s, leis # Monaslta aparebo J

ETIGUETAGEM

Vida
Poténcia Dﬁ;‘;{:ﬂ‘
150
W)
—_
=
PEOGAAMA
PROCEL BRASLERODE
ETIGUETAGEM

Iesiragies de istelario o reiemesdories de ust, leis o Mommasl da aarebe

Poténcla

200
(W)

Eficiéncia
Luminosa

122
(Im/w)

Imairaiie do invishain o rassawsdosien de avs, Ivic @ Momasl da agarsibo




LUMINARIA LED NAaVILLE®

lluminacao Publica LED

EXL10 50W a 200W LINHA CARINA

Codificacao

| EXL10 |/(150] | | | | |

Angulo de Facho Tomada para Relé
Lumlna[;EaDPubllca Codigo Referéncia Codigo Referéncia
Tipo Il CURTO Sem tomada para Relé
B Tomada 3 pinos para Relé
T Tomada 7 pinos para Relé
BR Tomada e relé 3 pinos
Temperatura e
Codigo Referéncia Codigo Referéncia
50 50W 4K 4000K
100 100W 5000K
120 120w
150 150W
200 200W

» Descricdo do exemplo acima: Luminaria PuUblica LED, com 150W de poténcia, alto desempenho e eficiéncia luminosa,
composto por modulo de LEDs com temperatura de 5000K, grau de protecao IP66, Vidro incolor temperado, lente
em PMMA com protecao anti-UV e anti-amarelamento com angulo de facho Tipo II CURTO, tensao de alimentacao
1087305Vca com protetor de surto de 10kV/12kA independente ao driver.



